
Uchwała Nr 3/23 

stałej grupy roboczej ds. rozwoju społecznego powołanej w ramach Komitetu 

Monitorującego programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 

z dnia 12 czerwca 2023 r. 

w sprawie stanowiska grupy w dotyczącego wsparcia wdrażania systemu usług 

społecznych na Dolnym Śląsku 

Na podstawie § 3 Regulaminu stałej grupy roboczej ds. rozwoju społecznego powołanej  

w ramach Komitetu Monitorującego programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-

2027 (dalej grupy), przyjętego na posiedzeniu grupy 27 kwietnia 2023 roku, uchwala się co 

następuje: 

§ 1. 1. Grupa dostrzega potrzeby wsparcia organizacji systemu usług społecznych na Dolnym 

Śląsku w kontekście: 

1) wsparcia merytorycznego i finansowego dla przekształcania Ośrodków Pomocy 

Społecznej (OPS) w Centra Usług Społecznych (CUS); 

2) organizacji systemu rozwoju kompetencji oraz wsparcia kadr usług społecznej; 

3) wsparcia  rozwoju podmiotów realizujących usługi społeczne, w szczególności 

Podmiotów Ekonomii Społecznej (zwłaszcza w mniejszych gminach); 

4) wsparcia dla realizacji działań, które zapewnią trwałość usług społecznych po 

zakończeniu finansowania z UE. 

§ 2. 1 W związku z powyższym postulujemy, aby w ramach wspierania procesu wdrażania 

usług społecznych przez FEDS Samorząd Województwa podjął działania bezpośrednio 

wzmacniające przygotowanie regionu do tworzenia trwałego systemu usług społecznych. 

System powinien sprawnie funkcjonować po zakończeniu okresu wsparcia z perspektywy 

2021-2027 FEDS.  

W związku z tym postulujemy: 

1)  skierowanie do wójtów/burmistrzów/prezydentów oraz rad gmin informacji nt. 

zakresu wsparcia FEDS ukierunkowanego na rozwój usług społecznych oraz 



czekających w związku z tym gminy zmianach w polityce społecznej. Wiedza ta pozwoli 

na uwzględnianie nowych możliwości w strategicznych dokumentach gmin i 

przygotowywanie się do realizacji wysokiej jakości projektów realizowanych we 

współpracy z instytucjami pozarządowymi oraz budowania niezbędnych na rzecz tych 

projektów partnerstw. 

Grupa Robocza ds. rozwoju społecznego funkcjonująca przy Komitecie FEDS oferuje 

wsparcie w przygotowaniu pisma. 

2)  przybliżanie problematyki usług społecznych w ramach FEDS i związanych z tym zmian 

decydentom miast i gmin podczas spotkań i konferencji. 

Grupa Robocza ds. rozwoju społecznego proponuje wsparcie przy organizacji cyklu 

seminariów informacyjno-edukacyjnych nt. wsparcia FEDS w obszarze usług 

społecznych zrealizowanych we współpracy ośrodków pomocy społecznej, 

Podmiotów Ekonomii Społecznej i organizacji pozarządowych. 

3)  konieczność wsparcia finansowego dla rozwoju zaplecza infrastrukturalnego do 

realizacji usług zwłaszcza w gminach o niskim potencjale społeczno-gospodarczym. 

Postulujemy premiowanie w konkursach FEDSS projektów z gmin o niskim wskaźniku 

podstawowych dochodów podatkowych na 1 mieszkańca gminy przyjęty do 

obliczania subwencji wyrównawczej na 2022 r. – wskaźnik G. 

4)  uwzględnienie w zakresie planowanych zmian odmiennej specyfiki (zwłaszcza w 

zakresie zasobów i potrzeb) projektów, w których realizacja przyczyni się do 

zbudowania trwałego systemu usług społecznych, w szczególności poprzez tworzenie 

Centrów Usług Społecznych z udziałem organizacji pozarządowych i Podmiotów 

Ekonomii Społecznej. 

Postulujemy premiowanie w konkursach FEDS projektów, których realizacja 

przyczyni się do zbudowania trwałego i stabilnego system usług społecznych, w 

szczególności poprzez tworzenie Centrów Usług Społecznych oraz wydzielenie puli 

środków dla dalszego rozwoju usług po okresie dwóch lat ich wdrażania (tzw. Premia 

mobilizująca Jednostki Samorządu Terytorialnego do inwestowania w system usług). 

5)  umożliwienie kształcenia (rozwoju) i wspierania kadr oraz organizacji superwizji, 

coachingu, pomocy psychologiczne przy wsparciu FEDS realizowanej bezpośrednio 

przez same instytucje pomocy społecznej, równolegle do procesu wdrażania projektów 



dedykowanych dla klientów systemu pomocy społecznych oraz odbiorców usług 

społecznych. 

Postulujemy, aby Urząd Marszałkowski za pośrednictwem Dolnośląskiego Ośrodka 

Polityki Społecznej wypracował partnersko z regionalnymi koalicjami, federacjami i 

partnerstwami Instytucji Pomocy Społecznej, organizacjami pozarządowymi i 

Podmiotami Ekonomii Społecznej regionalny model wsparcia kadr pomocy 

społecznej, który następnie będzie wdrażany przy wsparciu FEDS lokalnie oraz 

regionalnie. 

Model powinien uwzględniać stałe uczestnictwo środowisk lokalnych, zajmujących 

się realizowaniem usług społecznych w procesie ewaluowania i projektowania 

kierunków i form wsparcia przy wykorzystaniu FEDS i innych środków. 

6)  wzmocnienie systemu rozwoju Podmiotów Ekonomii Społecznej (PES), działających w 

obszarze usług społecznych. System ten jest w początkowym etapie wdrażania. W 

związku z ogromnymi potrzebami społecznymi wynikającymi m.in. ze starzenia się 

społeczeństwa i wielu kryzysów społecznych, system usług wymaga znaczącego 

wzrostu ilościowego i jakościowego. 

Postulujemy: 

• stały monitoring wielkości zapotrzebowania wdrażania FEDS, w kontekście 

wielkości alokacji przeznaczonej na rozwój PES działających w obszarze usług 

społecznych. Alokacja powinna być zwiększana wraz ze wzrostem 

zapotrzebowania. 

• podkreślanie ważności systemu klauzul społecznych w regulaminach 

konkursowych, w jak największej liczbie konkursów FEDS. Należy przeanalizować 

zakresy, które powinny być realizowane z zastosowaniem klauzul społecznych w 

EFRR i EFS+, obok obszarów promocji i cateringu. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Zatwierdził  

Przewodniczący grupy roboczej 

ds. rozwoju społecznego 

Zenon Matuszko 


